



# CENTRO TECNOLÓGICO DEL MAR (FUNDACIÓN CETMAR)

---

## Informe de Auditoría Independiente de las Cuentas Anuales (Ejercicio 2021)

16 de Junio de 2022

**Servicios de Auditoría y Consulting de Empresas, S. L.**  
**ROAC – S0289      CIF – B-27044791**

Praza Maior, 30-4º. 27001 Lugo. Telf.: 982 280 313. Fax: 982 280 813 . [sace@sace.es](mailto:sace@sace.es)  
Alfonso XIII, 18, 2º B. 36201 Vigo. Telf.: 986 441 962. Fax: 986 224 577. [sacevigo@sace.es](mailto:sacevigo@sace.es)

# Cuentas Anuales

---

Ejercicio 2021



### BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021

<b>ACTIVO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>NOTAS de la MEMORIA</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>394.004,85</b>	<b>554.686,94</b>	
<b>I. Inmovilizado intangible</b>			<b>5</b>
<b>III. Inmovilizado material</b>	<b>393.684,45</b>	<b>554.366,54</b>	<b>7</b>
1. Terrenos y construcciones	358.842,25	511.990,21	
2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material	34.842,20	42.376,33	
<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>320,40</b>	<b>320,40</b>	<b>9</b>
5. Otros activos financieros	320,40	320,40	
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>5.131.453,76</b>	<b>5.541.445,09</b>	
<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	<b>1.149.642,78</b>	<b>757.349,36</b>	<b>9</b>
<b>IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>526.792,45</b>	<b>313.714,77</b>	<b>9</b>
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	318.011,13	313.110,37	
3. Deudores varios	203.799,07		
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	4.982,25	604,40	16
<b>VI. Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>518.000,00</b>	<b>1.218.000,00</b>	<b>9</b>
3. Valores representativos de deuda	518.000,00		
5. Otros activos financieros		1.218.000,00	
<b>VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>2.937.018,53</b>	<b>3.252.380,96</b>	<b>10</b>
1. Tesorería	2.937.018,53	3.252.380,96	
<b>TOTAL ACTIVO (A+ B)</b>	<b>5.525.458,61</b>	<b>6.096.132,03</b>	



### BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2021	2020	NOTAS de la MEMORIA
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>4.039.532,36</b>	<b>4.459.943,66</b>	<b>11, 12</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>3.645.695,04</b>	<b>3.891.457,38</b>	<b>11</b>
<b>I. Dotación fundacional/Fondo social</b>	<b>36.060,73</b>	<b>36.060,73</b>	
1. Dotación fundacional/Fondo social	36.060,73	36.060,73	
<b>II. Reservas</b>	<b>3.855.396,65</b>	<b>4.120.437,16</b>	
1. Estatutarias	3.855.396,65	4.120.437,16	
<b>IV. Excedente del ejercicios</b>	<b>(245.762,34)</b>	<b>(265.040,51)</b>	<b>3</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>393.837,32</b>	<b>568.486,28</b>	<b>12</b>
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.485.926,25</b>	<b>1.636.188,37</b>	
<b>V. Beneficiarios-Acreedores</b>	<b>560.124,75</b>	<b>1.080.676,35</b>	
<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>281.065,02</b>	<b>298.568,27</b>	<b>14</b>
1. Proveedores			
2. Proveedores, empresas y entidades del grupo y asociadas			
3. Acreedores varios	185.490,15	133.999,50	
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	(2.940,08)		
5. Pasivos por impuesto corriente			
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	98.514,95	164.568,77	16
<b>VII. Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>645.242,83</b>	<b>256.943,75</b>	<b>18.13</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>5.525.458,61</b>	<b>6.096.132,03</b>	



**CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021**

	(Debe) Haber		NOTAS de la MEMORIA
	2021	2020	
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	<b>1.800.021,14</b>	<b>1.396.123,71</b>	<b>18.4 y 12.2</b>
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	516.249,00	502.761,70	
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	1.283.772,14	893.362,01	
<b>2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>943.798,98</b>	<b>1.020.414,87</b>	<b>18.7</b>
<b>8. Gastos de personal</b>	<b>(2.103.365,91)</b>	<b>(2.087.549,43)</b>	<b>18.3</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados	(1.626.457,96)	(1.630.763,60)	
b) Cargas sociales	(476.907,95)	(456.785,83)	
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	<b>(892.468,34)</b>	<b>(618.510,00)</b>	
a) Servicios exteriores	(865.622,42)	(617.261,46)	18.5
b) Tributos	(4.204,49)	(1.248,54)	
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>(160.682,09)</b>	<b>(165.438,68)</b>	<b>5 y 7</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital trassasados al excedente del ejercicio</b>	<b>174.648,96</b>	<b>167.329,09</b>	<b>12.1</b>
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	174.648,96	167.329,09	
<b>14. Otros resultados</b>	<b>2.519,41</b>	<b>28.909,07</b>	<b>18.10</b>
<b>A1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)</b>	<b>(235.527,85)</b>	<b>(258.721,37)</b>	
<b>15. Ingresos financieros</b>	<b>98,66</b>	<b>865,98</b>	<b>9</b>
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	98,66	865,98	
b2) De terceros	98,66	865,98	
<b>16. Gastos financieros</b>	<b>(9.669,48)</b>	<b>(7.185,12)</b>	
b) Por deudas con terceros	(9.669,48)	(7.185,12)	14.3
<b>17. Diferencias de cambio</b>	<b>(663,67)</b>		
<b>A2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18)</b>	<b>(10.234,49)</b>	<b>(6.319,14)</b>	
<b>A3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2)</b>	<b>(245.762,34)</b>	<b>(265.040,51)</b>	
<b>19. Impuestos sobre beneficios</b>			
<b>A4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A3+19)</b>	<b>(245.762,34)</b>	<b>(265.040,51)</b>	
<b>A5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A4+20)</b>	<b>(245.762,34)</b>	<b>(265.040,51)</b>	
<b>C) INGRESOS Y GASTOS IMsUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
<b>3. Subvenciones recibidas</b>		<b>36.627,05</b>	
<b>C1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)</b>		<b>36.627,05</b>	<b>12.1</b>
<b>D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
<b>3. Subvenciones recibidas</b>	<b>(174.648,96)</b>	<b>(167.329,09)</b>	<b>12.1</b>
<b>D1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)</b>	<b>(174.648,96)</b>	<b>(167.329,09)</b>	
<b>E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C1 + D1)</b>	<b>(174.648,96)</b>	<b>(130.702,04)</b>	
<b>G) AJUSTES POR ERRORES</b>		<b>(103.011,83)</b>	<b>11</b>
<b>J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)</b>	<b>(420.411,30)</b>	<b>(498.754,38)</b>	